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PAREDES
DE COURA
VEGETARIANA

INTERNATIONAL
CONGRESS

27 a 29 SET 2019

Centro Cultural de Paredes de Coura

PROGRAMA /

Dia 27 /

Grande Auditério
Foyer

18:30 Langamento do livro Semear o Futuro
Apresentado por Gene Baur, Isabel Silva e Heitor Lourengo

19:00  Welcome Drinks/
Sessdo de Autégrafos

21:30 Exibigdo do documentdrio Ice on Fire
Em parceria com a HBO Portugal



Dia 28 /

Grande Auditério

Pequeno Auditério

9:00

9:30

9:45

10:10

10:35

10:45

11:15

11:40

12:05

12:15

13:45

14:10

15:00

15:15

15:45

Joep Ingen-Housz - Associagdo Quinta das Aguias
Discurso de Abertura /

Dotsie Bausch
Atleta olimpica, vegana, fundadora de uma
organizagao sem fins lucrativos, conferencista

Robert Ostfeld
Cardiologista e Diretor de Cardiologia Preventiva
no Montefiore Health System

Perguntas e Respostas /

Intervalo /

Gene Baur
Cofundador e presidente do Farm Sanctuary

Haile Thomas
Fundadora/CEQO da organizag¢ao sem fins lucrativos HAPPY

Perguntas e Respostas /

Intervalo para almogo /

Pedro Lago
Diretor de Sustentabilidade e Economia Circular da Sonae MC

Painel: Agricultura e Sustentabilidade

Yassine Benderra do Projeto Agroecoldgico de Soajo

Susana Guimaraes do Reflorestar Portugal

Ana Maria Barata do Banco Portugués de Germoplasta Vegetal
Isabel Castanheira da Quinta dos 7 Nomes

Perguntas e Respostas /

Intervalo /

Sophia Hoffmann
Chefe, escritora e ativista de Berlim

Check-In/

9:45

10:35
10:45

11:00

11:30

12:20

12:45

13:00

14:30

15:20

15:45

Painel: Protegdo Animal e Ambiental - Leis e Politicas
Inés Sousa Real - Politica e Jurista

Marisa Quaresma dos Reis - Provedora dos Animais de Lisboa
Alexandra Moreira - Advogada Direito Animal

Perguntas e Respostas /

Jasmijn de Boo
Diretora da Proveg Internacional

Intervalo /

Painel: Criar novos negécios com base na sustentabilidade

Chantal Di Donato, proprietdria da Eco Dharma Village
Catia Curica, proprietaria da Organii e Unii

Adriana Mano, proprietdria da Zouri

Sofia Catarino, proprietéria da Pegada Verde

Nate Salpeter
Engenheiro Nuclear e um dos fundadores do santudrio
Sweet Farm

Perguntas e Respostas /

Intervalo para almoco /

Painel: Desperdicio Zero

Ana Milhazes, embaixadora do movimento Lixo Zero Portugal
Eunice Maia, proprietdria da Maria Granel

Catarina Matos, Proprietdria da Mind the Trash

Maria Antunes e Rui Cataldo
Proprietérios do Kitchen Dates

A conversa com
Isabel Silva, apresentadora de TV, maratonista, influencer
e referéncia em alimentacao saudavel



Dia 28 /

Grande Auditério Pequeno Auditério
16:10  Cristal Muniz 16:00 Perguntas e Respostas /
Blogger sobre desperdicio zero e ativista.
Criadora do blog “Um Ano Sem Lixo”
16:35 Quinta das Aguias
Relato da Criagdo de um Livro Inspiracional
17:.00 Perguntas e Respostas /
17:15
Intervalo /
17:50 Exibi¢do do filme A Plastic Ocean
21:00 Exibigdo do filme A Plastic Ocean
Dia 29/
Grande Auditério Pequeno Auditério
9:00
Check-In/
9:30  Guillem Ferrer 9:30  André Silva
Fundador do movimento activista Poc a Poc Deputado do Partido Pessoas-Animais-Natureza (PAN)
na Assembleia da Republica
9:55 Jay Wilde 9:55  Quercus
Antigo criador de gado, em transicao para uma quinta Organizacao Nao Governamental de Ambiente (ONGA)
bioldgica vegana. Estrela do documentério vencedor portuguesa pela Conservacao da Natureza.
do BAFTA "73 Cows"
10:20  Exibigdo do Documentdrio "73 Cows" 10:20  Maria José Moreira
Vereadora de Paredes de Coura
10:35  Perguntas e Respostas /
10:45 10:45 Perguntas e Respostas /
Intervalo / 11:00
Intervalo /
11:15  Painel: Impacto de Santudrios Animais
Gene Baur do Farm Santuary, Joep Ingen-Housz 11:30  Painel: Vegetarianismo para Todos
da Quinta das Aguias, Harry Eckman da Fundacéo . . -
. Nuno Alvim da Assoc. Vegetariana Portuguesa, Jodo Graca
Change for Animals, Nate Salpeter da Sweet Farm . . . .
do projecto que implementou refeicdes vegetarianas nas
cantinas portuguesas, Sandra Gomes Silva nutricionista,
Bruno Teixeira pediatra
12:05 Perguntas e Respostas /



Dia 29/

Grande Auditorio Pequeno Auditério

12:15
12:20 Andrew Knight

Vegetarianismo para Animais de Estimacdo

Intervalo para almogo / 12:45 Perguntas e Respostas /

13:00

13:35  Nil Zacharias
Co-fundador da Spire e da 8020Plants e coautor do livro

"Eat For The Planet: Saving the world one bite at a time"
Intervalo para almogo /

14:00  Ken Spector
Sécio proprietario da Happy Cow

14:25  Rodrigo Sabatini

Presidente do Instituto Lixo Zero Brasil, Diretor da ZWIA, 14:30 Helena Abreu
Fundador e Mentor do movimento Zero Waste Youth Sécia e Directora da Algaplus

14:50  Perguntas e Respostas / )
14:55 Vincent Post

Hidrogeologista especializado em sistemas de 4gua
15:00 subterranea costeira

Intervalo /
15:20 A conversa com

15:30  Kevin Drew Heitor Lourenco, ator, activista e vegano

Coordenador sénior da Residential Zero Waste de Sao Francisco

15:55  Anna Masiello 15:45 Perguntas e Respostas /
Ativista Ambiental, empreendedora e influencer Zero Waste.

16:20 Bela Gil

Chefe de culinaria natural, influencer, activista, apresentadora
de programa de televisao e autora de livros

16:45  Perguntas e Respostas /

17:00 Discurso de Fecho do Congresso
Vitor Paulo Gomes - Camara Municipal Paredes de Coura
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